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KESHILLI 1 PAVARUR MBIKEQYRES PER SHI‘RBI\IIIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOYO

NeAd 2022
Daté:30.03.2022

N¢ mbéshtetje (& nenit 6 paragrafit 1 nén paragrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 té Ligjit Nr.06/L.-048 pér
Kashillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil (& Kosovés, nenit 10 té regullores Nr. 01/2018 pér Punén
o Kashillit @ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1 nén paragralit
| 1. nenit 5. nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr.04/2018 pér Procedurén ¢ Monitorimit té
Institucioneve (& Administratés I’uhllkc, lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér

Shirbimin Civil. si dhe nenin 2 paragrafi 5 t& Rregullores Nr.02/2021 psr plotésimin dhe ndryshimin e
Rreeullores Nr,04/2018. Késhilli i Pavarur \/1b1keqylcs pér Shérbimin Civil té Kosovés (Késhilli) né mbledhjen
¢ pesté (V) 1€ mbajtur mé daté 30.03.2022, mori kété:

VENDIM

I. Miratohet Raporti i Kolegjit & Késhillit lidhur me vlerésimin e zbatimit té rregullave dhe parimeve (€
legjislacionit pér shérbimin civil pér vitin 2020 né Zyrén e Presidencés.

. Sckretari i Pérgjithshém né Zyrén e Presidencés obligohet pér zbatimin e rekomandimeve (€ dhéna né raport,
!uuuh katér dhjetd ¢ pesé (45) ditésh nga dita e pranimit (€ kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandime éshté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi.

1. Kashilli i Pavarur Mbikéqyres pér Shérbimin Civil té Kosovés duhet té njoftohet me shkrim pas zbatimit ¢

rehomandimeve.

5. Vendimi hvn né fugi né ditén e nénshkrimit n_{,:aKi"ei‘tﬁj?i‘ixl_{iishillit.
2 RES e e

Vendimii dérgohet:
-Sckretarit 1é Pérgiithshém né Zyvrén e Presidencés
-Udhéheqgésit 1¢ Burimeve Njerézore né Zyrén e Presidencés
- Arkivir 1é Keshillit.
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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

RAPORTI I MONITORIMIT
PIER VITIN 2020

né
ZYRIEN E PRESIDENCIES

Prishtiné, 2022




PERIMBAJITIE. ........cooevvtirveisisesssessassssssessesssssssssssssessssssssssssssssssosssensesssssssssssssssssssesssssesssessssssses 2
Y RIE 111 i50usessmmmsssonssirsassasasssmsnsssinssspsssssanssnsamenssssssss ssasssensos sepeas e os satensuss esmst o easas mmeesstnsiss s ssnsaons
FUNKSIONI I MONITORIMIT .....couovviiuniinssasnsssssissssssssssssssssesesssassssssssssmsessssssmesssesssssssssssasees 4
OBJEKTIVA DHE METODOLOGIJIA E MONITORIMIT........ovovvsieeerrssesseesesseseesessessesssssessssennes 5
FUSHA B WIONFDORIMIT seuississonsesinssssisiiinsissssisssssmssismmnnessepsessasssssesssssnasssnsseassssssrssansensonsassssson



HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (me tutje referuar si Késhilli)
gshté institucion i pavarur né kuadér t&€ Kuvendit g€ siguron respektimin e rregullave dhe parimeve
qé rregullojné shérbimin civil.

Pér mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t€ legjislacionit pér shérbimin civil, Ké&shilli
ka kéto funksione themelore:

- shqyrton dhe merr vendime pér ankesat e népunésve civil dhe kandidateve pér pranim né
shérbimin civil;

- monitoron institucionet e administratés publike qé kané 1é punésuar népunés civil, lidhur me
zbatimin e rregullave dhe parimeve te legjislacionit pér shérbimin civile.

Késhilli, funksionet dhe pérgjegjésité themelore i ushtron né pajtim me:

- Kushtetutén e Republikés sé Kosovés,

- Ligjin Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,

- Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké;

- Ligjin Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés,

- Ligji Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative;

- Rregulloren Nr.01/2018 pér Punén e Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés,

- Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,

- Rregulloren Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit té Institucioneve té Administratés
Publike lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin Civil;

- Rregulloren Nr.05/2018 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés.



FUNKSIONI I MONITORIMIT

Késhilli, krahas funksionit t& shqyrtimit dhe vendosjes se ankesave t& népunésve civil dhe
kandidateve pér pranim n& shérbimin civil, ushtron edhe funksionin ¢ monitorimit t& institucioneve

t¢ administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér

shérbimin civil,

Keéte funksion Késhilli e ushtron né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe dispozitat e Rregullores Nr.04/2018 pér
Procedurén e Monitorimit né Institucionet e Administratés Publike Lidhur me Zbatimin e

Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil.

Késhilli, pérmes ushtrimit t& funksionit t& monitorimit t& institucioneve t& administratés publike,
mbikéqyré zbatimin e rregullave dhe parimeve t¢ legjislacionit pér shérbimin civile me qéllim t&
krijimit t€ njé administraté publike profesionale dhe efikase, sipas standardeve me t& mira

evropiane.

Funksionin e monitorimit, Ké&shilli e ushtron pérmes monitorimit t& rregullt q& realizohet sipas
planit vjetor t¢ monitorimit, dhe pérmes monitorimit t& jashtézakonshém qé realizohet né raste té

veganta q€ ndérlidhen me shkelje t& rénda té legjislacionit p&r shérbimin civil.

Ké&shilli, né procesin e monitorimit & institucioneve t& administratés publike pérgatit raport me t&
gjetura dhe rekomandime dhe nxjerr vendim, t& cilin s& bashku me raport ia dérgon institucionit
perkatés. Institucioni pérkatés i administratés publike &sht&é i obliguar pér zbatimin e

rekomandimeve t& Késhillit, brenda afatit t& pércaktuar me vendimin e Késhillit,



OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MONITORIMIT

Monitorimi i institucioneve t& administratés publike ka pér qéllim mbikéqyrjen e zbatimit t&

rregullave dhe parimeve t€ legjislacionit pér shérbimin civil.

Me qéllim t€ pérmbushjes s€ pérgjegjésive pér realizimin e objektives song& kemi zbatuar njé
kombinim t€ mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit né pérzgjedhjen e dosjeve, dhe jemi
mbéshtetur né njé lloj kombinimi t& intervistave me zyrtarét e personelit, rishikimeve analitike,
rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér (& vlerésuar vlefshméring dhe rregullsing e

zhvillimit t& procedurave dhe respektimin e legjislacionit t& shérbimit civil.



FUSHAT E MONITORIMIT

Késhilli, me qellim t& ushtrimit t& funksionit t& monitorimit t& institucioneve té
administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin

civil, ka pércaktuar fushat té cilat do t& jené pjesé ¢ monitorimit,

Sipas Rregullores Nr.04/2018 pér procedurén e monitorimit né institucionet e administratés publike

lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit p&r shérbimin civil, fushat t& cilat

monitorohen nga Késhilli jané:

- Organizimi i brendshém dhe té dhénat e t& punésuarve;

- Procedurat e rekrutimit dhe t& avancimit;

- Procedurat disiplinore;

- Procedurat e ankesave;

- Procedurat e vlerésimit;

- Procedurat e pushimeve;

- Procedurat e transferimit;

- T€ dhénat lidhur me pérfaqésimin etnik, gjinor dhe personave me nevoja té veganta;

- Procedurat e pezullimit, ndérpretjes dhe pérfundimit t& marrédhénies sé punés;

- Papajtueshméria né mes t& ushtrimit t& detyrés s&€ népunésit civil dhe funksionarit publik;

- T& dhénat nése ndaj népunésve civil &shté duke u zhvilluar proceduré penale apo &shté i
dénuar me vendim t& gjykatés;

- Trajnimi i népunésve civil;

- Vijimi n& puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;

- Zbatimi i rekomandimeve dhe vendimeve t& Késhillit;

- Ngacmimet Seksuale;

- Shénimet/Komentet/Konkluzionet e Pérgjithshme pér Monitorimin e Zbatimit t& Rregullave

dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil



RAPORT I MONITORIMIT LIDHUR ME ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE PARIMEVE
TE. LEGJISLACIONIT PR SHERBIMIN CIVILIi Nii ZYREN L PRESIDENCES PER

VITIN 2020

Késhilli, gjaté procesit t& monitorimit t& zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit
pér shérbimin civil n& Zyrén e Presidencés, pér t& vlerésuar drejté dhe né ményré té paanshme
ligishméring e veprimeve t§ ndérmarra nga zyrtaret pérgjegjés t& institucionit pérkatés, pérveg
mbik&qyrjes s& drejtpérdrejté qé ka zhvilluar gjaté realizimit t& vizités monitoruese me daté
04.02.2022, né prezencé t& Udhgheqésit t& Njésisé pér Burime Njerézore, si mostra pér shqyrtim ka
matr njé mori & dokumenteve relevante (kopje), si né vijim: Rregulloren (P) Nr.02/2016, pér
Strukturén Organizative t& Presidencés; E-mali i datés 13.11.2020, nga F.z pér M. H. lidhur me
statusin e népunéseve civil; Vendimi Nr.3 i datés 24.01.2020, pér caktimin e ushtruesit t& detyrés se
Menaxherit t&¢ TI-s&; Vendimi me Nr.235/2020 i datés 16.12. 2020, pér caktimin e ushtruesit té
detyrés se Sekretarit t& Zyrés sé Presidencés; Plani Individual i Trajnimeve pér vitin 2020; Vendimi
me numér protokolli 78/2019, i datés 17.06.2019 pér Themelimin e Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave; Vendimi me numér protokolli 949 i datés 21.11.2017, pér Themelimin e
Komisionit Disiplinor; Kérkesé¢ pér pushim mjekésor e datés 17.10.2020, se bashku me déshming
mjekésore; Kérkesé e datés 24.02.2020, pér pushim mjekésor se bashku me déshming mjekésore;
Kérkesé e datés 03.02.2020, pér pushim mjekésor, se bashku me déshming mjekésore; Kérkesé e
datés 18.02.2020, pér pushim mjekésor se bashku me déshming mjekésore; Kérkesé pér pushim
mjekésor se bashku me déshming mjekésors; Kérkesé e datés 13.01.2020, pér pushim mjekésor se
bashku me déshming mjekésore; Kérkesé e datés 16.10.2020 pér pushim mjekésor se bashku me
déshmingé mjekésore; Kérkesé e datés 31.11.2020, pér pushim mjekésor se bashku me déshming
mjekésore; Kérkesé ¢ datés 20.01.2020, pér pushim mjekésor se bashku me déshming mjekésore;
Kérkesé ¢ datés 23.11.2020, pér pushim mjekésor se bashku me déshming mjekésoré dhe vértetimin
mjekésor nr.1107 te datés 17.11.2020; Kérkesé e datés 02.03.2020, pér pushim mjekésor se bashku
me déshmin€ mjekésore; Vendimin me nr.644/2016 t& datés 16.11.2016 pér caktimin Ambasadore né
Panama; Vendimi me nr. ZPS-14/15 i datés 30.01.2015, pér pezullim t& dakorduar; Kérkesé me
numér protokolli 08 e datés 05.01.2017 pér pezullim e vendit t& punds Shkresé me nr.ref:106/2014 ¢
datés 25.08.2014, trajnimi i familjareve t& personelit t& misioneve diplomatike; Vendimi nr.01/2017 i
datés 06.01.2017, pér pezullim te punés Plani Vjetor i Trajnimit t& Népunésve Civil janar-dhjetor
2020; E-maili i datés 14.01.2020, shkres¢ pér menaxheret e personelit, lidhur me hartimin e planit t&
trajnimit pér vitin 2020; Email i datés 23.01.2021 i Menaxheres se personelit per IKAP dérgimi i
formularit t& trajnimit p&r vitin 2020’ Vendimi me numér protokolli i datés 911i datés 24.10.2016 pér
shtesé mbi pagén bazé pér mbingarkese né puné; Dosja e népunésit pér pozitén Administrator i Larté

1 TI- s& pér Sisteme; Dosja e népunésit Zyrtar i Larté pér Media; Dosja e népunésit Zyrtar i



Prokurimit; Dosja e népunésit Kryesues i Prokurimit; Dosja e népunésit né pozitén Asistent
Administrativ; Dosja e népunésit Udhgheqése e Késhillit Konstitutiv pér Komunitete; Formular i t&

dhénave i datés 10.06.2014; 10.07.2014, Vendimit nr.37/2016 te datés 24.10.2016.

Kolegji i Késhilli, duke u bazuar né provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e monitorimit t&
pérfshira né “pyetésor”, ka konstatuar t& gjeturat dhe ka dhéné rekomandimet pérkatése pér zyrtarét

pérgjegjés té institucionit si né vijim:

1. OGANIZIMI I BRENDSHIEM DHE T DHENAT E Ti PUNIESUARVE

Késhilli, gjaté vizités q& ka béré né Zyrén e Presidencés mé dat& 04.02.2022, ka konstatuar q&
ky institucion ka nxjerré Rregulloren (P)Nr.02/2016 pér Strukturén Organizative té Presidencés, né
Presidencés e Kosovés e cila &shté né fuqi nga viti 2016.

Nuk ka t& dhéna g€ Zyra e Presidentit ka filluar me hartimin e Rregullores se re pér organizimin e

brendshém dhe sistematizimin e vendeve té punés.

Zyra e Presidentit t¢ Kosovés né vitin 2020 ka pasur gjithsej 82 punonjés t& aprovuar sipas Planit
vjetor buxhetor pér vitin 2020 dhe ka pasur 5 pozita té lira pune.
- Késhilli gjaté vizités monitoruese ka shqyrtuar pesé (5) dosje t& népunésve civil dhe até:
dosjen pér pozitén Administrator i Larté i Teknologjisé Informative, Kryesues i Prokurimi,
Zyrtar i larté i Prokurimit, Zyrtar i Larté pér Media, dhe Udhéhegése e Késhillit Konstitutiv
pér Komunitete.
- Késhilli duke u bazuar né déshmité e ofruara ka konstatuar se né kété institucion gjaté vitit
2020 ka pasur dy (2) pozita me ushtrues detyre apo zévendésues té cilat vazhdojné tutje.
- Sipas deklarimit t& Udhgheqésit t& Njésisé s¢ Burimeve Njerézore si dhe bazuar né déshmité e
ofruara, Zyra e Presidencés né néntor t& vitit 2020 ka filluar me procesin e deklarimit t&
statusit t& zyrtarit publik, ndérsa nuk ka déshmi se deklarimi i statusit éshté verifikuar nga

Departamenti p&r menaxhimin e Zyrtaréve Publiké,
Ké&shilli gjaté shqyrtimit t& dosjeve ka konstatuar kété t& gjetur:

E GJETURA 1: Késhilli gjaté shqyrtimit t& dosjeve t& personelit, gjegjésisht mostrave t& marra ka
gjetur se dosjet e personelit nuk pé&rmbajné t& gjitha kérkesat pér pushim t& népunésit civil dhe
formularét pér vlerésimin e punés dhe se t& njgjta nuk pérmbajné formularin e pérmbajtjes sé dosjeve
personale t€ népunésit civil, respektivisht fletén prezantuese, si¢ parashihet me dispozitat e nenit 4
paragrafi 3 dhe 4 t& Rregullores (MPB) Nr.01/2020 pé&r Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e

Dosjes s€ Personelit dhe Sistemit Informativ t&¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.



f\/Ie dispozitat e Rregullores (MPB) Nr.01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e
Dosjes s¢ Personelit dhe Sistemit Informativ t& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, pérkatésisht
nenin 4 paragrafi 3 dhe 4 pércaktohet se: 3. Dosja personale e zyrtarit publiké duhet té shogérohet
nga fleta prezantuese e krijuar nga zyrtari pérgjegjés i Njésisé sé menaxhimit té burimeve Hjerézore e
cila ka formén dhe pérmbajtien sipas shtojcés nr. 1.2, bashkélidhur késaj rregulloreje; 4. Fleta
prezantuese sipas paragrafit 3 (¢ kétij neni nénshkruhet nga zyrtari i autorizuar i Hjésisé sé
menaxhimit (¢ burimeve njerézore té institucionit pérkatés dhe nga veté zyrtari publik, pér té cilin

éshté krijuar dosja personale.

Té¢ gjitha institucionet q& punésojné zyrtaré publikg, jané t& detyruar t& krijojn& dhe administrojné
dosjen personale t& ¢do t& punésuari né institucionin e tyre (dosja individuale). Dosja personale e
zyrtarit publiké &shté individuale dhe krijohet q& nga data e punésimit dhe pérmban t& dhéna:
profesionale, personale, masat disiplinore, vlerésimin periodik t& rezultateve individuale né puné, si

dhe t€ dhéna té tjera sipas shtojcés 1.1 t& Rregullores (MPB) Nr.01/2020.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Udhéheqgésin e Njésisé s&¢ Burimeve Njerézore té Zyrés sé
Presidencés q¢ t€ ndérmarr t& gjitha veprimet e nevojshme procedurale pér eliminimin e shkeljes
s¢ larteekur, né ményré qé t& gjitha dosjet e personelit t& jend n& pajtim me dispozitat e
Rregullores (MPB) Nr.01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes sé

Personelit dhe Sistemit Informativ t& Menaxhimit t& Butimeve Njerézore.

E GJETURA 2: Késhilli, gjaté shqyrtimit t¢ dosjeve t& népunésve civil dhe sipas deklarimeve té
udheheqésit t€ njésis¢ s& burimeve njerézore, ka gjetur se né Zyrén e Presidencés s& Kosovés gjaté
vitit 2020, ka pas 2 pozita me ushtrues detyre t& cilat vazhdojng tutje. Rejedhimisht sipas Vendimit
me numér protokolli 85 t& datés 20.01.2020 t& Sekretarit t& Pérgjithshém t& Zyrés sé Presidencés,
népunési civil nga pozita Administrator i Sigurisé &shté eméruar ushtrues detyre i Menaxherit t& IT-
s€, si dhe sipas Vendimit me numér protokolli 1337 t& datés 16.12.2020 t& u.d. Presidentes s&
Republikés s&¢ Kosovés, népunési civil Drejtor i Departamenti t& Protokollit &shté caktuar né pozitén
ushtrues i detyrés sé Sekretar & Pérgjithshém t& Zyrés sé Presidencés, ku baza juridike e nxjerrjes sé
se Vendimit me numér protokolli 85 t& datés 20.01.2020 ka qeng Ligji Nr. 03/L-149 pé&r Shérbimin
Civil, ndérsa baza juridike e Vendimit me numér protokolli 1337 t& datés 16.12.2020 t& u.d.
Presidentes s¢ Republikés s& Kosovés, &shté neni 14 paragrafi 5 t& Ligjit Nr.03/L-094 pér Presidentin
¢ Republikés s¢ Kosovés dhe neni 3 t& Rregullores (P)Nr.02/2016 pér Strukturén Organizative té

Presidencés,




Késhilli nga analizimi i Vendimit me numér protokolli 85 i datés 20.01 .2020, ka konstatuar s vendimi
né fjalé nuk ka pérmban fare afatin ligjor t& ushtrimit t& pérkohshém t& detyrés ashtu si¢ pércaktohej
me nenin 30 paragrafi 4 (& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, késhtu
q& &shté tejkaluar afati ligjor i pércaktuar me kéto dispozita ligjore. Ndérsa me hyrjen né fugi té Ligjit
Nr.06/L-114 Zyrtarét Publiké nuk &shté berg shfuqizimi i kétij vendimi ashtu si¢ &shté kérkuar me

nenin 83 paragrafi 10 t& ketij ligji.

Ndérsa Vendimi me numér protokolli 1337 t& datés 16.12.2020 i Presidente s& Republikés sé&
Kosovés lidhur me caktimin e ushtruesit t& detyrés s¢ Sekretarit te Pérgjithshém me rastin e nxjerrjes
se tij nuk jané marré fare parasysh dispozitat e Ligjit Nr. 06/114 pér Zyrtaret Publiké i zbatueshém
nga data 09.07.2020 sipas Aktgjykimit t& Gjykatés Kushtetuese me Nr.ref-AGJ 1583/2020, sipas té&

cilit ligj, personeli Zyrés se Presidencés kané statusin e népunéset civil dhe s¢ te njéjti i nénshtrohet

dispozitave kétij ligji.

Késhilli vleréson s¢ dispozitat e Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura, pérkatésisht neni 18 paragrafi 5, neni 19
paragrafi 4 dhe neni 20 paragrafi 3 i referohen rasteve kur pozitat e punés jané té plotésuara me
népunés civil mirépo né raste & caktuara kur népunési civil pérkohésisht nuk mund t& ushtroj detyrén
pér arsye t€ ndryshme si p.sh gjendet n& pushim vjetor, mjekésor, vizité jashté vendi, etj,

zEvendgsohet nga népunési civil sipas kritereve te pércaktuara me dispozitat e lartcekura ligjore.

Ndérsa dispozitat ¢ Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, pérkatésisht neni 32 paragrafi 4 i
referohet rasteve te zévendésimit apo mungesés se pérkohshme t& népunésit civil t8 pérhershém, dhe
ky z&vendésim mund t& behet pér njé periudhe jo me t& gjaté se 12 muaj, p.sh zévendésimi i
népunésit civil q¢ gjendet né pushim t& lehonisg, pushim pa pagesé, etj. Zévendésimi né rastet e tilla
behét pérmes procedurave t& pranimit q& zhvillohen nga Njésia e Burimeve Njerézore, né pajtim me

rregullat e pércaktuara me kété ligj pér népunésin administrativ dhe mbéshtetés.

Plotésimi i pozitave & lira &shté dashur t& béhet pérmes zhvillimit t& procedurave t& lévizjes brenda
kategorisé apo ngritjes né detyré si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 38 dhe 39 t& Ligjit Nr.06/L-114
pér Zyrtarét Publiké. Deri né plotésimin e vendit t& lirg, organi i punésimit ka mundur t& zbatoj
procedurat e transferimit t& pérkohshém t& népunésit civil né interes & institucionit, t& pércaktuar né

nenin 52 € Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké.

Rekomandimi 2: Rekomandojmé Presidenten e Kosovés dhe Sekretarin o Pérgjithshém té Zyrés se
Presidencés se Kosovés qé t’i ndérmarr t& gjitha veprimet e nevojshme procedurale pér eliminimin

e shkeljeve t€ konstatuara né ményré q& plotésimi i pozitave t& lira t& behét né pajtim me dispozitat




* | e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtaré&t Publiké,

E GJETURA 3: Késhilli, gjaté mbikéqyrjes se zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil né Zyrén
e Presidencés ka gjetur se Njésia pér Burime Njerézore ka pérgatitur listén e népunésve civil dhe
deklarimin e statusit t& zyrtaréve publik dhe t& nj&jtén e ka pérejell pér verifikim né Departamentin
pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké t& Ministrisé s¢ Punéve t& Brendshme me daté 13.11.2020,
mirépo ende nuk ka pérfunduar procesi i deklarimit t& statusit t& zyrtaréve publiké gjegjésisht nga
dokumentacioni nuk ka prova se DMZ-ja ka verifikuar statusin e zyrtaréve publike t&¢ Zyrés sé

Presidencés,

Me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, pérkatésisht nenin 83 paragrafi 16
pércaktohet se: 16. Deklarimi apo rregullimi i statusit (¢ punésimit té ¢do personi, sipas paragraféve
1- 8 té kétif neni, béhet me propozim té institucionit dhe me miratimin e Njésisé pérgjegjése, brenda 2
muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji. Procedura e deklavimit/rregullimit zhvillohet sipas Ligjit pér
Procedurén Administrative. Procedura lidhur me deklarimin e statusit t& zyrtaréve publiké Eshté

pércaktuar me Rregulloren (QRK) Nr.10/2020 pér Deklarimin e Statusit t& Zyrtaréve Publiké,

Késhilli, konstaton se deklarimi i statusit t& zyrtaréve publik ka qené obligim ligjor q& &shté dashur t&
pérfundoj brenda afateve ligjore t& pércaktuar me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké
dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2020 Pér Deklarimin e Statusit t& Zyrtaréve Publiké,

Rekomandimi 3: Rekomandojmé Udhgheqésin e Njésis¢ s¢ Burimeve Njerézore t& Zyrés sé
Presidencés qé t& pérfundojé procesin e deklarimit t& statusit t& zyrtaréve publiké, sipas dispozitave
t€ nenit 83 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe dispozitave t& Rregullores (QRK)
Nr.10/2020 pér Deklarimin e Statusit t& Zyrtaréve Publiké, dhe t& sigurohet se deklarimi i statusit t&
behet pérmes nxjertjes se aktit administrativ sipas dispozitave t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén

e Pérgjithshme Administrative.

2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE T AVANCIMIT

Késhilli, ka gjetur se kuadér t& Zyrés s& Presidencés s¢ Kosovés gjaté vitit 2020 nuk &shtg
zhvilluar ndonjé procedurg rekrutimi pérfshiré edhe procedurat e avancimit dhe se nuk ka pasur té

angazhuar népunés civil me marréveshje shérbime t& veganta.

Ne kété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime.




3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Késhilli, né proces t& monitorimit & zbatimit t& rregullave dhe parimeve t¢ legjislacionit pér
shérbimin civil, ka gjetur se Zyra e Presidencés pérmes Vendimit me numér 57/2019 t& datés
21.11.2017 ka t& themeluar Komisionin Disiplinor dhe se me hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtarét publiké nuk éshté themeluar Komisioni i ri Disiplinor n& pajtim mé kérkesat e pércaktuara

me nenin 49 t& t& njéjtit ligj.

Gjaté vitit 2020, Komisioni Disiplinor ka iniciuar vetém nj€ proceduré disiplinore lidhur me ish
Sekretarin e Pérgjithshém e vazhduar né vitin 2021,

Me dispozita e nenit 49 paragrafi 1 & Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké pércaktohet se: Né¢ ¢do
institucion, né fushén e veprimit (¢ kétij ligji, themelohet njé komision disiplinor me mandat 3 vjegar,

qé pérfshin sé paku njé pérfagésues té njésisé pérgjegjése.

Rregullore (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik konkretisht neni 10 ka
péreaktuar se: Cdo institucion i administratés publike i cili ka ne marrédhénie pune népunés civilé
themelon njé komision disiplinor pér shqiptimin e masave disiplinore né rast té shkeljeve té rénda
disiplinore té parashikuara né nenin 46 paragrafi 3 nénparagrafét 3.1 deri 3.11 t¢ Ligjit. 2,
Komisioni disiplinor pérbéhet nga tre (3) anétaré té cilét duhet té Jjené népunés civilé, nga té cilét
njéri duhet té jeté jurist dhe ka kété pérbérje: 2.1. Népunés civil i nivelit drejtues — Kryesues i
Komisionit; 2.2. Népunés civil i nivelit profesional — anétar dhe 2.3. Népunés civil i njésisé sé
burimeve njerézore — anétar....

Lidhur me kété fushé Kolegji ka gjetur:

E GJETURA 4: Késhilli ka konstatuar se Zyra ¢ Presidencés nuk ka t& themeluar Komisionin
Disiplinor ashtu si¢ kérkohet me nenin 49 paragrafi 1 t€ Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe
nenin 10 t& Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiks.
Komisioni Disiplinor &shté kompetent né shqyrtimin e fakteve dhe provave t& paragitura dhe

shqipton masa disiplinore.

Rekomandimi 4: Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém t& Zyrés sé Presidencés qé té
themeloj Komisionin Disiplinor né pajtim me nenin 49 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtarét Publiké dhe nenit 10 paragrafi 1 dhe 2 & Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén
dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké




4. PROCEDURAT E ANKESAVE

Késhilli, gjaté procesit t& monitorimit t& zbatimit t& rregullave dhe parimeve g& rregullojné
shérbimin civil, ka konstatuar se Zyra ¢ Presidencés sé Kosovés sipas Vendimit me numér 78/2019 t&
datés 17.06.2019, ka themeluar Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave, ndérsa pér
vitin 2020 ka pasur njé (1) ankess nga ish Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé Presidencés kundér
vendimit pér pezullim né proceduré disiplinore e pér te cilat KPMSHCK-ja me vendimin

A.nr.430/2020 t& datés 15.02.2021 ka aprovuar ankesén si t& bazuar.

N& két€ fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime.

5. PROCEDURAT E VLERESIMIT

Késhilli bazuar n& deklarimin ¢ Menaxheres sé Personelit ka gjetur se né Zyrén e Presidencés sé
Kosoves, jang béré vierésimet e rezultateve t& punés pér t& gjithé népunésit civil pér vitin 2020.

Gjaté vitit 2020 nuk ka pasur népunés civil né periudhé provuese.

N& kété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime,

6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Késhilli gjaté monitorimit lidhur me keté fushé, ka konstatuar se né Zyrén e Presidencés
mbahet evidenca pushimeve t& népunésve civil né kopje elektronike dhe fizike. Gjaté viti 2020 nuk
ka pasur pushim pa pagesé dhe pushim t& lehonisé. Ndérsa pushimet mjekésore jané t& shoqéruara
me kérkes¢ pér pushim t& aprovuara paraprakisht si dhe shenja mjekésor, késhtu qé mund t&
konstatojmé se jang respektuar dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢
Kosovés, Rregullores Nr.06/2011 pér Pushimet ¢ Népunésve Civilg, Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarst
Publiké, Rregullores (QRK) Nr.12/2020 pér Orarin e Punés dhe Pushimet ¢ Zyrtaréve Publiké dhe

Ligjit Nr.03/L-212 t& Punés.

N& két€ fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime,

7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Késhilli, gjaté monitorimit né keté fushg, ka konstatuar se né Zyrén e Presidencés gjaté vitit
2020 nuk ka pasur ndonjé transferim t& stafit qofté brenda apo jashté institucionit.

Ne keété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime.



8. T DHENAT Pi‘R PERFAQIESIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME NEVOJA Tit
VECANTA

N& vitin 2020, Zyra e Presidencés s¢ Kosovés ka t& punésuar 67 punonjés nga té cilét 42 népunés
Civilg,
- Pérfagésimi gjinor: gjithscj 39 meshkuj nga & cilét 21 népunés civil, gjithsej 28 femra ku 21
népunése civile,

- pérfaqésimin etnik: 64 shqiptarg, 1 boshnjak, 1 turk, dhe njé 1 Goran.

Lidhur me punésimin e personave me nevoja t¢ veganta Kolegji ka konstatuar se né Zyrén e

Presidencés éshté i punésuar njé népunés civil me nevoja t& veganta,

E GJETURA 5: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se ng Presidencén e Kosovés nuk ka pérfaqésim t& barabarté gjinor sig pércaktohet me
dispozitat e Ligjit Nr. 05/1.-020 pér Barazi Gjinore. Po ashtu mungon edhe pérfagésimi i

komuniteteve jo shqiptar,

Neni 9 i Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké ka pércaktuar: Pérfagésimi i komuniteteve Né
institucionet publike gendrore, minimum 10% e vendeve (¢ punés né té gjitha kategorité e zyrtaréve
publiké duhet té plotésohen nga pjesétarét e komuniteteve, ¢ cilat nuk jané shumicé né Kosové dhe
qé pérmbushin kriteret e pranimit, ndérsa né nivelin komunal, plotésimi i numrit té vendeve (¢ punés

Pér pjesétarét e komuniteteve béhet né pajtim me pérqindjen e popullatés né até komuné.

Rekomandim 5: Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshme te Zyrés s¢ Presidencés, q& me rastin e
rekrutimit (& stafit t& ri, t& keté parasysh respektimin e dispozitave t& Ligjit Nr. 05/L -020 pér Barazi
Gjinore si dhe nenin 9 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké.

9. PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIES SIE PUNIS

Kolegji i Késhillit p&r mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit p&r shérbimin civil bazuar ng
shkresat e ofruara nga Zyra e Presidencés ka konstatuar se ng Zyrén e Presidencés se Kosovés gjaté
vitit 2020 ka pasur vetén njé (1) pezullim t& dakorduar né vazhdim sipas Vendimit Nr. 01/2017 t&
datés 06.01.2017, pér shkak t& shoqérimit t& bashkéshortes s& tij gjaté ushtrimit t& misionit
diplomatik. Ndérsa nuk ka raste t& ndérpretjes dhe pérfundimit t& marrédhénies s& punés gjaté vitit

2020.

Lidhur me kété fushé nuk kemi konstatuar t& gjetur dhe nuk kemi dhéné rekomandim.



10. PAPAJTUESHMISRIA NI MES Ti USHTRIMIT Tit DETYRIES SIt NEPUNESIT CIVIL
DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Késhilli gjaté shqyrtimit t& dosjeve t¢ marra si mostér dhe sipas deklarimit t& udhgheqésit té
njésis€ pérgjegjése ka konstatuar se né kets institucion nuk ka raste ku népunési civil né t& njéjtén

koh& mbang dhe ndonjé post tjetér publik.

Lidhur me kété fushé nuk kemi konstatuar t& gjetur dhe nuk kemi dhéné rekomandim,

11. TE DHENAT NESE NDAJ NE:PUNISVE CIVIL ESHTI: DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURE PENALE OSE JANI: DENUAR ME VENDIM T GIYKATIS

Késhilli ka gjetur se n& Zyrén e Presidencés s& Kosovés né vitin 2020, ka pasur njé (1) népunés civil
ndaj t& cilit t¢ cilit ka filluar hetimi penal por qe ndaj népunésit civil &shté zhvilluar proceduré
disiplinore e vazhduar né vitin 2021 dhe s& i njéjti me Vendimin e Komisionit disiplinor i &shté

ndérpreré marrédhénie e punés né shérbimin civil, i konfirmuar edhe me vendimin e KPMSHCK-sé.

Né kété fushé t& monitorimit nuk &shté gjetur shkelje dhe rijedhimisht nuk jané dhéné rekomandime.

12. TRAJNIMI I NEPUNESVE CIVIL

Késhilli ka konstatuar se Njésia pér Burime Njerézore ka pérgatitur Planin e Trajnimeve pér vitin
2020, dhe se mbahet evidencé lidhur me trajnimet ¢ mbajtura

N& kété fushé t& monitorimit nuk éshte gjetur shkelje dhe rrjedhimisht nuk jang dhéné rekomandime.

13. VIJIMI NE PUNIi, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Késhilli gjat¢ procesit t& monitorimit dhe bazuar né deklarimin ¢ Menaxheres sé Personelit, ka
konstatuar né Zyrén e Presidencés sé Kosovés vijimi né puné mbahet né formé fizike sipas njésive.

Népunésit civil realizojné pagén sipas koeficienteve t& pércaktuar me akt emérime.

Ligji 03/L-147 pér Pagat ¢ Népunésve Civilé me nenin 19 ka pércaktuar se: 1.Institucionet e
administratés publike ¢do vit, s¢ bashku me kérkesén vjetore pér buxhet, dorézojné né ministriné
pérgjegjése pér financa shumén e nevojshme pér mbulimin e shpenzimeve pér shtesat mbi pagén bazé
hé institucionin pérkatés. 2. Institucionet e administratés publike ¢do vit mund 1'i paguajné shtesa

stafit té tyre vetém me kusht gé shuma e pérgjithshme e shtesave dhe pagave bazé 1é jets pércaktuar

O Ny



tiga minisiria pérgjegjése pér financa, brenda llogarisé sé pérgjithshme (¢ pércaktuara pér
institucionin pérkatés.

Rregullorja Nr.33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime & Tjera t& Népunésve Civilé me nenin

4 ka paraparé: 1. Shtesat mbi pagén bazé jané: 1. Shiesat mbi pagén bazé jané: 1.1. Shtesat pér punén

me ndérrime; 1.2. Shtesat pér kushtet specifike pune dhe 1.3. Shtesat pér kushtet e tregu.

Lidhur me kété fushé kolegji ka gjetur:

E GJETURA 6: Lidhur me shtesat pértej pagés bazé, nga déshmits e siguruara, Késhilli ka
konstatuar se pérveg shtesave t& IT q€ marrin zyrtarét e IT, sipas Vendimit nr.37/2016 t& datés
24.10.2016, Drejtori i Departamenti pér Céshtje Juridike dhe Marrédhénie Ndérkombétarg, i eméruar
né pozitén e Sekretariatit t& Késhillit Kombétar kundér Korrupsionit, Késhillit Kombétar pér Integrim
Evropian dhe Késhillave tjeré qé mund t& formohen nga Presidenti i Kosovés, i éshté aprovuar
kompensimi mujor prej treqind (300) euro si shtesé mbi pagén bazé pér shkak t& mbingarkesés né
pung, rrjedhimisht Késhilli vleréson shtesa e aprovuar sipas vendimit ng fjalé nuk hyné né asnjérén
nga kategorité e tilla t& shtesave pértej pagés bazé andaj dhe si tillg nuk &sht& né pajtim me dispozitat

ligjore si me lartg.

Rekomandimi 6: Rekomandojmé Sekretarin ¢ Pérgjithshém t& Zyrés se Presidencé qé t& ndérmerr
veprimet ¢ nevojshme administrativé qe shtesat pertej pagés bazé té jend né pajtim me Ligjin Nr,
03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé dhe Rregulloren Nr.33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe

Kompensime t& Tjera té Népunésve Civilg

14. NGACMIMET SEKSUALE

Gjaté vizités s& monitorimit nuk na &shté raportuar asnjé rast né kété fushé dhe pér kété nuk kemi t&

gjetur dhe rekomandim.

Pér kété fushé t& monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

15. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE Tit KESHILLIT

Gjaté, ka konstatuar se ng vitin 2019 nuk ka pasur rekomandime nga KPSHCK-ja pasi q& Késhilli
nuk ka gené funksional deri me 12 tetor 2020. Ndérsa sa i pér keté vendimeve t& Késhillit, Kolegji ka

konstatuar se nuk ka vendime t& vitit 2020 te pa zbatuara nga Zyra e Presidencés s¢ Kosovés.




16. SHENIMET/KOMENTET/KONKLUZIONET E PERGJITHSHEEM PEER
MIBKIEQYRJEN E ZBATIMIT Ti: RREGULLAVE DHE PARIMEVE TL
LEGJISLACIONIT PitR SHERBIMIN CIVIL

Késhilli gjaté shqyrtimit dhe inspektimit t& t&¢ dhénave t& dosjeve pér fushat e mbikéqyrjes, ka
konstatuar gjashté (6) t& gjetura dhe ka dhéné gjashté (6) rekomandime.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon Menaxhmentin e Larts t&
Zyr&s s€ Presidencés, q& gjetjet dhe rekomandimet e dhéna né kété raport t’i adresoj dhe s& bashku
me njésité pergjegjése t& sigurojé qé t& keté zbatim 18 ploté t& legjislacionit pér shérbimin civil,
sidomos duke pasur njé fokus t& veganté pér fushat pér té cilat jané evidentuar shkelje dhe 1&shime né
zbatimin e procedurave dhe legjislacionit pér shérbimin civil,

,,”

Ardlta Ha 'Imlkaj Deml

Zyrtar i Larté pér Bashk' punim Profesional
Raporti i dérgohet:

- Sekretarit t& Pérgjithshém t& Zyrés sé Presidencés;

- Udhéheqésit t& Burimeve Njerézore t& Zyrés sé Presidencés; dhe

- Arkivit t¢ KPMSHCK



